ti predietam petiam terre ut supra descriptam et coherentiatam et viee versa prefatus dominus 

Luduvieus agens pro se etc. similiter titulo comutationis et contracambij, dedit, tradidit et 

commutavit ac dat tradit et commutat prefato reverendissimo domino episcopo presenti et no

mine eius mense episcopalis ecceptanti predietas petias terrarum sitas in terra seu territorio de 

Roccha Francha descriptas ut supra. Ad habendum etc. tenendi, gaudendi etc. Dantes etc. po-

nentes etc ........ . 
De quibus omnibus rogatus sum ego Johannes Franciscus Maynacia notatius publicus conficere 

jnstrumentum ad laudem sapientis. 

(Archivio Vescovile di Brescia, Mensa, busta 42, fascicolo 9) 

III 

Locatio reverendissimi domini episcopi domino Jacobo Antonio pro possesione de Moris. 

1567, jndictione decima, die 15 mensis januarij, Brixiae jn episcopali palatio, presentibus domi

nis presbiteris Bertolomeo Galucio et Angelo Ratto ambobus capellanis jnfrascripti reverendis

simi domini episcopi testibus . 

JllustrLssimus et reverendissimus dominus dominus Dominicus Bolanus Dei gratia episcopus Bri

siensis etc. agens nomine dieti sui episcopati (? ) titulo locationis ad miliorandum etc. dedit 

concesit et Iocavit ser Jacobo Antonio de Moris civi Brixie eius fietabili in terra de Rochafrancha 
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presenti et conducenti pro se etc. ad annos tres continuos prosimos futuros ceptos in festo Sancti 
Martinj proximo preterito, quibus tribus annjs elapsis similj titulo locavit prefato ser Jacobo An
tonio presenti et conducenti per alios duos annos nomine et vice ser Lodovicj eius fratris pro quo 
de rato promisi t et de ratificare fadendo 'sub ubligatione etc. nominatim possesionem et bona ron
chatam et ronchata et noviter ad culturam reducta qualia et quantacumque sint que reservata fue
runt in ultima locatione prefatis fratribus facta sub die XVJ decembrio 1564 una cum petia 
terre noviter aquisita in contracambium a domino Ludovico de Berettis architetto magnifice 
civitatis Brixie que omnia bona sita sunt super terrtorio de Rochafrancha in contrada Calzone 
et appellatur possesio de Moris, ad habendum etc. Dans etc., constituens etc. cum capitulis et 
ubligationis (?!) etc. 
Primo. Che il ditto affituale sia ubligato a pagar de fitto ogni anno al reverendissimo patrone 
o vero a suoj agientj L. cinquecentoquaranta di planete, la mità al Natale proximo fatto il pri
mo racolto et l'altra mità al fine de maggio subsequente, con patto però che ogni anno possa 
spendere del fitto preditto L. quaranta dj planete in far miglioramenti utili et necessarii alla 
ditta possesione con l'intervento et participatione de li agentj di Monsigno! reverendissimo o 
vero del illustre signor conte Ottaviano Martinengho, et sia ancho in !ibertà il ditto affituale di 
poter spendere il primo anno tutti lj soprascritti danari quali può spendere ogni anno durante 
la sua locatione con l'intervento et participatione ut supra, ma che Monsignor reverendissimo 
non sia ubligato a farli buono se non L. quaranta a l'anno per il tempo della locatione preditta. 
Jtem sia ubligato tener racquattato tutto il casamento de detta possesione ogni volta che biso
gnarà, a sue spese et darlo racquattato lo ultimo anno della locatione. 
J tem non possa tagliar arborj dj sorte alcuna, sì verdi né secchi dal piedj senza licenza del re
verendissimo padrone et volendone far tagliare Monsignor reverendissimo, sia tenuto ditto fit
tuale farli condurre alloggiamento a sue spese. 
J tem sia ubligato far piantare dove li sarà disegniato tutte le piante che si potranno cavare dal
la ditta possesione et sia ubligato far rimettere li oppulj et viti dove mancheranno ne1li lochi 
dove già ne sono piantati al presente. Jtem sia tenuto far mangiar li feni et strami che si faran
no sur ditta possesione et far seghar le stoppie, megliara et megliarizzi et ogni altra sorte di 
cose che possano fare grasse et consumarli sur ditta possesione. 
Jtem sia ubligato mantener le ragioni et confini di detta possesione insieme con le ragioni sue 
et ogni altra ragione per benefitio della ditta possesione, sotto la pena d'ogni danno et interesse 
che potessi patire Monsignor reverendissimo per negligentia sua, salvo però che non sia ubligato 
a mantenere li confini a Olio, né a spese che ochoresse farsi per conto del ditto fiume. 
Jtem sia tenuto al fine della lochatione lassare la ditta possesione ben massarata et ben semina
ta secondo l'essere et qualità de detta possesione et sia ubligato a pagare tutta la soventione che 
ha il detto rnassaro da Monsignor reverendissimo in tanti dinari contati, salvo se il ditto fittavolo 
havessi dato soventione al massaro qual lasciasse sur ditta possesione in fine di ditta lochatione 
che fino alla somma della soventione che al presente ha il massaro preditto sia fatta buona al 
ditto affituale, il quale sia ubligato mantenere buono et esigibile iI massaro preditto. 
Jtem sia ubligato dar di rigaglia para quattro di buoni capponi per altretanti che è ubligato 
il masaro a darli a lui . Jtem ochorendo che detti beni tempestassino - che Dio non voglia -
fino alla festa di Santo Giovanni, che sj debba stare alla l'atta del danno secondo il capitulo 
dell'altra possesione di Monsignor reverendissimo a Rochafrancha, rattando il prezzo di questa 
con quella. Promittentes diete partes etc. obligantes etc. renuntiantes etc. 
Et pro quibus omnibus suprascriptis rogatus sum ego Johannes Jacobus Mainatia notarius. 
(Archivio Vescovile di Brescia, Mensa, busta 42, fascicolo 16)